
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 909 DEL   30/11/2022

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 152   DEL   30/11/2022

OGGETTO:  servizio tecnico per studio di analisi diagnostica e valutazione della vulnerabilità sismica di
edificio storico monumentale  Palazzo  sede della  Provincia  e  della  Prefettura  di  Imperia  -
determinazione  a contrarre - approvazione lettera di invito e schema di disciplinare di incarico
- prenotazione impegno di spesa. CUP: I52B22001570004 CIG: 9517836EB9

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’Amministrazione Provincia di Imperia ha la propria sede legale presso l’immobile, ubicato in Imperia,

Viale Matteotti 147, identificato catastalmente al Catasto Fabbricati al Foglio 4 Particella 202 Sub Vari;
- il suddetto immobile ha parti in comune con la porzione immobiliare identificata catastalmente al Catasto

Fabbricati  al  Foglio  4  Particella  202 Sub 3,  gestita  da  Invimit  SGR S.p.A.,  società  di  gestione  del
risparmio del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- con deliberazione n. 23 del 26/04/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di convenzione
tra l’Amministrazione Provinciale di Imperia e Invimit Sgr S.p.A., per l’esecuzione di uno “Studio di
analisi  diagnostica  e  valutazione  della  vulnerabilità  sismica  di  edificio  storico  monumentale  Palazzo
Provinciale e Prefettura”;

- la convenzione, sottoscritta in data 05/05/2022 dall’Amministrazione Provinciale di Imperia e da Invimit
Sgr S.p.A. stabilisce, tra l’altro:
- all’art.2 c. 1 che ”la Provincia si impegna svolgere anche a favore di Invimit le funzioni di stazione

appaltante del servizio e le attività di committenza ausiliaria di cui all’art. 3, comma 1, lett. m), nn. 2,
3 e 4 del Codice, secondo i canoni di trasparenza, imparzialità, efficacia e nel rispetto rigoroso delle
prescrizioni di legge ed in un’ottica di riduzione dei rischi e dei costi, con presa in carico di tutti gli
adempimenti conseguenti”;

- all’art. 3 c. 1 lett. c) di quantificare l’importo del servizio tecnico da svolgersi in € 65.000,00 oltre ad
I.V.A. nella misura del 22% e oneri previdenziali (4%), per un importo totale pari ad € 82.472,00;

- all’art. 3 c. 1 lett. c) e all’art. 4 c. 1 lett. a) che Invimit rimborserà alla Provincia il 40% della spesa
complessiva, per un importo quindi non superiore a € 32.988,80;

RILEVATO che l’Amministrazione Provinciale  non ha all’interno dell’organico figure  con competenze
specifiche in materia di verifiche sismiche e  non è in possesso della strumentazione e delle attrezzature
necessarie;

RITENUTO pertanto opportuno, data la specificità e complessità della materia in cui devono essere eseguite
le suddette prestazioni, avvalersi di un supporto professionale esterno dotato di adeguata competenza; 

ATTESO  che l’art.  36, comma 2,  lett.  a) del D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  come modificato  dall'art.  51,
comma  1,  lettera  a),  sub.  2.1),  legge  n.  108/2021,  consente  l’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo

  1



inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo codice    e l’esigenza che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i servizi intellettuali senza posa in opera sono

esclusi dall’individuazione dei costi della manodopera e degli oneri aziendali per la sicurezza;
- per le modalità di svolgimento del servizio in parola, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma

3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., non è necessario redigere il documento unico per la valutazione dei
rischi interferenziali (D.U.V.R.I.) in quanto non esistono rischi legati alla sicurezza;

RITENUTO pertanto che l'importo del servizio oggetto della presente determinazione, come quantificato
all’art.  3,  c.1  lett.  c)  della  convenzione,  rientri  nei  limiti  di  valore  che  consentono di  fare  ricorso  alla
procedura di affidamento diretto;

DATO ATTO che  l’articolo  1,  comma  450,  della  Legge  296/2006,  così  come  modificato  dalla  Legge
145/2018, art. 1 comma 130, stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

VISTI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 in base ai quali prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

STABILITO pertanto, ai fini di quanto sopra, che:
- con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare la verifica tecnica della vulnerabilità sismica

dell’edificio storico monumentale Palazzo Provinciale e Prefettura”;
- il  contratto  ha  per  oggetto l’esecuzione del  servizio  di  verifica  della  vulnerabilità  sismica  attraverso

l’accertamento  delle  condizioni  di  sicurezza  statica  e  sismica  che  consentirà  di  determinare  le  reali
condizioni  di  sicurezza  dell’edificio  nonché  di  poter  ipotizzare  soluzioni  progettuali  finalizzate  al
miglioramento e/o all’adeguamento sismico del medesimo;

- il costo  del servizio in oggetto è stato quantificato in € 65.000,00 oltre per oneri previdenziali nella
misura del 4% pari ad € 2.600,00 e I.V.A. nella misura del 22% pari ad € 14.872,00 e, pertanto,
per l’importo totale di € 82.472,00;

- la scelta del contraente viene effettuata:
- attraverso  l’impiego  della  piattaforma  informatica/appalti  dell’Amministrazione  Provinciale,

all’indirizzo internet https://appalti.provincia.imperia.it/;
- mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  del  combinato  disposto dell'art.  31  comma  8  e  dell'art.  36

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come sostituito dall'art. 51 della L. 108/21, preceduto da indagine
conoscitiva  di  mercato  di  n.  5  operatori  economici  iscritti  all’Albo  professionale  e  alla  predetta
piattaforma telematica nonché provvisti dei requisiti richiesti in materia dalla vigente normativa;

- stabilendo che  l’aggiudicazione  avverrà,  ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,  sulla base del criterio del minor prezzo, da esprimersi  mediante indicazione del ribasso unico
percentuale sull’importo netto del servizio;

- per la presente procedura:
- sono stati acquisiti il codice CUP:  I52B22001570004  e il  codice CIG: 9517836EB9;
- sono stati  redatti  lo schema di  lettera di  invito e lo schema di  disciplinare di  incarico,  allegati  al

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, ai quali si rimanda per le modalità e termini
rispettivamente della procedura di affidamento e dell’esecuzione del servizio tecnico in oggetto;

  2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://appalti.provincia.imperia.it/


STABILITO altresì di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa nel P.E.G. 2022/2024 su missione
01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4102 dell’importo totale di €  82.472,00  ripartito per
€ 26.494,70 all’annualità 2022  e per € 55.977,30 all’annualità 2023;

VERIFICATA la regolarità della prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 del 04.05.2022 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla
Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10
giugno 1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, come stabilito
dalla  convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  23  del  26/04/2022  e
sottoscritta  in  data  05.05.2022 tra  l’Amministrazione Provinciale  di  Imperia  e Invimit  Sgr  S.p.A.,  la
procedura  di  affidamento  del  servizio  tecnico  avente  ad  oggetto  lo  “Studio  di  analisi  diagnostica  e
valutazione della vulnerabilità sismica di edificio storico monumentale Palazzo Provinciale e Prefettura”;

  3



2. di  procedere  all’affidamento  del  servizio  tecnico  in  oggetto  come  specificato,  ai  sensi  degli  art.  32,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 192 del D. Lgs. 267/2000, nella premessa del presente atto; 

3. di approvare a tal fine lo schema di lettera di invito, e gli uniti allegati, e lo schema di disciplinare di
incarico redatti dal Settore Servizio Idrico Integrato – Patrimonio - Parchi, allegati al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, ai quali si rimanda per le modalità e termini rispettivamente della
procedura di affidamento e dell’esecuzione del servizio tecnico in oggetto;

4. di prenotare la spesa dell’importo complessivo di € 82.472,00, di cui € 65.000,00 per la prestazione, €
2.600,00 per cassa previdenziale nella misura del 4%,  ed  € 14.872,00 per l’I.V.A. nella misura del 22%,
nel P.E.G. 2022/2024 su missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4102 di cui,
rispetto alla rispettiva esigibilità, € 26.494,70  con imputazione all’annualità 2022 ed € 55.977,30 con
imputazione all’annualità 2023;
 

5. di stabilire che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del
D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

                                                                                                                IL DIRIGENTE
                                                                                                        F.to Ing. Patrizia Migliorini

PM/gl/mm

  4


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

